

Số:131..../BC-STNMT

Điện Biên, ngày 23.tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2019

Thực hiện Văn bản số 1619/UBND-NC ngày 04/6/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước.

Ngày 12/6/2020 Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Văn bản số 241/TTr-NV.IV của Thanh tra tỉnh Điện Biên về việc báo cáo kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế xã hội và thực hiện các kiến nghị của kiểm toán Nhà nước năm 2019; ngày 16/6/2020 Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Văn bản số 962/STC-QLNS của Sở Tài chính về việc thực hiện kết luận, kiến nghị các cuộc Thanh tra Bộ Tài chính và Kiểm toán nhà nước từ những năm trước chưa thực hiện. Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo cụ thể như sau:

I. Công tác tổ chức triển khai thực hiện hướng dẫn rà soát

1. Khái quát tình hình, đặc điểm có liên quan của đơn vị trong việc tổ chức thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý đối với các kết luận thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của kiểm toán Nhà nước tại cơ quan.

Trong những năm qua, việc tổ chức thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý đối với các kết luận thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của kiểm toán Nhà nước được lãnh đạo Sở giao nhiệm vụ cho Phòng Kế hoạch - Tài chính phối hợp với Thanh tra sở kiểm tra, rà soát và kiến nghị xử lý các sai phạm trình lãnh đạo Sở xử lý theo thẩm quyền.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Hướng dẫn rà soát các kết luận thanh tra kinh tế - xã hội của Sở; các kết luận và kiến nghị của Thanh tra chính phủ, Bộ ngành và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước.

Để đảm bảo việc thực hiện rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2019 tại cơ quan được chính xác và đúng trọng tâm yêu cầu theo chỉ đạo tại Văn bản số 1619/UBND-NC ngày 04/6/2020 của UBND tỉnh, lãnh đạo Sở đã giao Phòng Kế hoạch - Tài chính phối hợp với Thanh tra sở tự kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước đối với Sở trong năm 2019, nhằm chấn chỉnh và thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả để xảy ra sai phạm sau kết luận của Thanh tra và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước.

II. Kết quả rà soát

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

1.1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, việc ban hành văn bản chỉ đạo những đơn vị có liên quan về thực hiện các kết luận, kiến nghị được nêu trong kết luận thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước.

Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kết luận, kiến nghị thanh tra luôn được cấp ủy, lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Ngay sau khi kết luận thanh tra của các cơ quan thanh tra các cấp đối với Sở được ban hành, Sở đã nghiêm túc triển khai thực hiện và gửi báo cáo kết quả thực hiện những kết luận, kiến nghị theo sự chỉ đạo cấp có thẩm quyền.

1.2. Việc phân công theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, số lần đôn đốc, kiểm tra và kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị được nêu trong kết luận thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước.

Trong kỳ báo cáo, Sở thực hiện 01 Kết luận của Thanh tra Bộ Tài chính tại Kết luận số 12208/BTC-TTr ngày 14/10/2019. Sở đã giao Phòng Kế hoạch - Tài theo dõi, kiểm tra và tham mưu thực hiện kết luận, kiến nghị được nêu trong kết luận thanh tra. Kết quả thực hiện: Đã thực hiện theo yêu cầu nội dung kiến nghị tại Kết luận số 12208/BTC-TTr ngày 14/10/2019.

2. Kết quả thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của kiểm toán Nhà nước, xử lý các kết luận, kiến nghị, quyết định của cấp có thẩm quyền

2.1. Tổng số cuộc thanh tra và số kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm toán.

- Tổng số cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội do Thanh tra Sở thực hiện: Không;
- Số kiến nghị của Kiểm toán nhà nước: Không;
- Số kiến nghị của cơ quan Thanh tra: Trong kỳ báo cáo, Sở thực hiện 01 Kết luận của Thanh tra Bộ Tài chính tại Kết luận số 12208/BTC-TTr ngày 14/10/2019.

2.2. Tổng số sai phạm về kinh tế, sai phạm của tổ chức, cá nhân được phát hiện qua các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội đã được cơ quan phát hiện và xử lý theo thẩm quyền:

Tại Kết luận số 12208/BTC-TTr ngày 14/10/2019 của Thanh tra Bộ Tài chính đã kiến nghị về giảm trừ dự toán tăng không đúng, cụ thể:

- Dự án: Hạ tầng kỹ thuật khung khu trụ sở cơ quan, khu công cộng, khu thương mại dịch vụ dọc trực đường 60m. Phải giảm khối lượng và đơn giá là: 538.289.193 đồng. Sở đã thực hiện việc điều chỉnh lại dự toán và ký phụ lục hợp đồng điều chỉnh để giảm trừ khối lượng và đơn giá của dự án theo Kết luận của Thanh tra Bộ Tài chính (*đã thực hiện xong*).

- Dự án công trình: Cải tạo, xử lý triệt để ô nhiễm bãi chôn rác thải Noong Bua, thành phố Điện Biên Phủ. Phải giảm khối lượng là: 48.002.000 đồng. Sở đã giảm trừ số tiền thanh toán cho nhà thầu theo kết luận của Thanh tra Bộ Tài chính Chủ đầu tư đã giảm trừ vào kế hoạch vốn giao năm 2019 và đã được Sở Tài chính thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành tại Báo cáo số 203/BC-STC ngày 03/9/2019 (*có in sao báo cáo thẩm tra của Sở Tài chính kèm theo*).

2.3. Tổng số kiến nghị của Đoàn thanh tra đối với các sai phạm đã được phát hiện nói trên:

- Kiến nghị xử lý hành chính: Không;
- Kiến nghị chuyển cơ quan điều tra: Không;

2.4. Số quyết định xử lý của cơ quan và người có thẩm quyền đối với các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra, kiến nghị kiểm toán trong đó:

- Số quyết định xử lý hành chính: Không;
- Số quyết định chuyển cơ quan điều tra: Không;

2.5. Kết quả xử lý cụ thể theo quyết định xử lý của cơ quan và người có thẩm quyền

2.5.1. Xử lý về hành chính: Không;

2.5.2. Xử lý về kinh tế: Theo Kết luận số 12208/BTC-TTr ngày 14/10/2019 của Thanh tra Bộ Tài chính, Sở đã thực hiện giảm trừ dự toán tăng không đúng số tiền 586.291.193 đồng.

2.5.3. Xử lý về hình sự : Không.

2.6. Xử lý sai phạm kinh tế còn chưa thu hồi, khắc phục được đề cập trong Báo cáo số 42-BC/BCS ngày 31/3/2020: Sở không có nợ đọng được nêu Báo cáo số 42-BC/BCS ngày 31/3/2020.

III. Nhận xét, đánh giá công tác thanh tra, kiểm toán và xử lý về thanh tra đối với các cuộc thanh tra về Kinh tế - Xã hội và thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước

1. Ưu điểm

Qua công tác thanh tra, kiểm toán đã giúp phát hiện và phòng ngừa tham nhũng, kịp thời chấn chỉnh một số sai phạm về kinh tế trong công tác quản lý và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nâng cao trách nhiệm của cán bộ công chức trong thực hiện nhiệm vụ giúp cho các cơ quan, đơn vị phát huy được những ưu điểm trong công tác quản lý, tránh tình trạng phát sinh sai phạm.

2. Những hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân:

- Công tác thanh tra, kiểm tra hàng năm thực hiện còn ít;
- Lực lượng cán bộ làm công tác thanh tra còn mỏng, năng lực, kinh nghiệm về hoạt động thanh tra của một số cán bộ, công chức trong quá trình thực hiện nhiệm vụ còn hạn chế; còn kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ như tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo.

IV. Kiến nghị, đề xuất

- Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn về hoạt động thanh tra cho đội ngũ công chức thanh tra.
- Tăng cường năng lực, cơ sở vật chất cho hoạt động thanh tra chuyên ngành.

Trên đây là báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường về kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán năm 2019 gửi về Thanh tra tỉnh, Sở Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh; Sở Tài chính (t/h);
- Lãnh đạo Sở TNMT;
- Lưu: VT, KHTC.

Q. GIÁM ĐỐC



Ngân Ngọc Khuê

Phụ lục I

BIỂU TỔNG HỢP SAI PHẠM KINH TẾ

Kết quả tự rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội và thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2019
(Kèm theo báo cáo số 131.../BC-STNMT ngày 23/6/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường)

TT	Kết luận thanh tra, kiến nghị KTNN(số, ngày, tháng, năm, nội dung cuộc thanh tra, kiểm toán)	Tổng số sai phạm	Số phải thu hồi	Sai phạm về kinh tế (tiền Trđ)			Sai phạm về đất đai (m2)		Xử lý khác về kinh tế			Số kiến nghị xử lý hành chính		Số đã xử lý hành chính		Kiến nghị chuyển cơ quan điều tra	
				Số kiến nghị phải thu hồi	Số đã thu hồi	Số chưa thu hồi	Số kiến nghị phải thu hồi	Số đã thu hồi	Số kiến nghị xử lý	Số đã thực hiện	Số chưa thực hiện	Tập thể	Cá nhân	Tập thể	Cá nhân	vụ	Đối tượng
MS	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
II	Kết luận thanh tra của các Bộ, ngành																
1	Kết luận số 12208/BTC-TTr ngày 14/10/2019	0	0	0	0	0	0	0	X	X	0	0	0	0	0	0	0